288, da Resolução nº 04/2002 (RITCE). 2. 
APLIQUE MULTA, com fundamento nos artigos 1º, inciso XXVI e 54, inciso 
IV, da Lei nº 2423/1996 (LOTCE) c/c art. 308, inciso I, “a”, da Resolução nº 
04/2002 (RITCE), com a redação dada pelo art. 2º, da Resolução nº 25/2012, 
no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) ao Senhor Mário Tomas 
Litaiff, Prefeito Municipal de Alvarães, pelo não atendimento de diligência 
deste Tribunal. 3. FIXE O PRAZO de 30 (trinta) dias, conforme o artigo 174 
do Regimento Interno, para que o Senhor Mário Tomas Litaiff, Prefeito

[...]

1889/2012, no sentido de: 1. MANTER o julgamento irregular da Prestação 
de Contas Anual da Secretaria Municipal de Produção e Abastecimento, 
exercício de 2011, sob responsabilidade do Sr. José Rogério Vasconcelos de 
Araújo, EXCLUINDO o valor de R$ 5.944,87 (cinco mil novecentos e quarenta 
e quatro reais e oitenta e sete centavos), relativo à glosa aplicada no item 9.2 
do Acórdão, referente ao veículo de placa NOT-1134, tendo em vista que o 
responsável sanou a irregularidade que fundamentava a aplicação da multa. 

2. PERMANECER a aplicação da multa no valor de R$ 8.768,25 (oito mil 
setecentos e sessenta oito reais e vinte e cinco centavos), tendo em vista a 
não comprovação da existência de contratos nos períodos mencionados no 
Relatório/Voto relativo aos veículos de placa JXL-1532 e JXQ-0807. 3. 
REDUZIR a glosa para o valor de R$ 6.661,38 (seis mil, seiscentos e 
sessenta e um reais e trinta e oito centavos), mantendo as demais 
disposições constantes. Registrado o impedimento da Conselheira Yara 
Amazônia Lins Rodrigues dos Santos, nos termos do art.65 do Regimento 
Interno deste Tribunal.  

CONSELHEIRO-RELATOR: ÉRICO XAVIER DESTERRO E SILVA.

[...]

Sr. Raimundo Matias Barbosa, Ex-Prefeito Municipal de Japurá, com 
fundamento no art. 54, inciso II da Lei nº 2.423/96-TCE/AM c/c o art. 308, 
inciso VI da Resolução nº 04/2002, devido às impropriedades dos itens 16.1 
e 19.1 ao 19.12, no valor de R$ 25.000 (vinte e cinco mil reais). 5. Considere 
em ALCANCE o Sr. Raimundo Matias Barbosa, no valor de R$ 429.062,96 
(quatrocentos e vinte e nove mil e sessenta e dois reais e noventa e seis 
centavos), referentes à última parcela do convênio acrescido do valor 
referente ao 7º termo aditivo firmado. 6. INABILITE pelo prazo de 05 (cinco) 
anos o Sr. Raimundo Matias Barbosa para o exercício de cargo em comissão 
ou função de confiança nos órgãos da administração estadual em virtude da

[...]

a Senhora Ivete Ivo Barros, Diretora-Presidente do então Instituto Municipal 
de Trânsito e Transportes Urbanos - IMTT no exercício de 2009 (de 1.03 a 
16.11.2009, na forma do § 4º do artigo 20, da Lei nº 2423/96 c/c caput do 
artigo 88, da Resolução nº 04/2002 aplicando-lhes individualmente a multa 
de R$ 2.192,06 (dois mil cento e noventa e dois reais e seis centavos), pelo 
não atendimento às notificações desta Corte de Contas. 3. Determine à atual 
gestão do MANAUSTRANS, sob pena de seus atos repercutirem nos 
julgamentos de suas futuras Prestações de Contas Anuais que, após a 
finalização dos processos administrativos de cobrança das multas lavradas,